

Số: /BC-UBND

Di Linh, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Công tác triển khai thực hiện Học bạ số đối với giáo dục phổ thông trên địa bàn xã Di Linh

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Văn bản số 1313/SGDDĐT-GDTrH ngày 30/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc báo cáo kết quả triển khai Học bạ số giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh, năm học 2025-2026.

Ủy ban nhân dân xã Di Linh báo cáo kết quả triển khai Học bạ số giáo dục phổ thông trên địa bàn xã, năm học 2025-2026 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các trường phổ thông tiếp tục triển khai Học bạ số trong trường học.

Các trường đã thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh, công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục thông qua các cuộc họp hội đồng sư phạm nhà trường, sinh hoạt tổ chuyên môn, họp cha mẹ học sinh, website, Zalo nhóm lớp. Qua đó, giúp 100% cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh nhận thức rõ ý nghĩa, lợi ích của Học bạ số trong thời kỳ chuyển đổi số.

Các trường đã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện học bạ số và ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Học bạ số; công văn hướng dẫn chi tiết từng bước triển khai, từ cập nhật dữ liệu đến vận hành hệ thống; quy định về việc nhập liệu, kiểm tra và bảo mật thông tin từ năm học 2022-2023 đến nay.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật và tập huấn

- 100% các cơ sở giáo dục phổ thông có phòng học kiên cố; có phòng học, phòng bộ môn, phòng thư viện thiết bị... Cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học.

- 100% các trường kết nối Internet, có thiết bị CNTT cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy học và triển khai thực hiện Học bạ số.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn kỹ năng quản lý, sử dụng, khai thác Học bạ số do các cấp tổ chức.

2. Công tác cấp phát và sử dụng chữ ký số

100% cán bộ quản lý các trường học đã được cấp và sử dụng chữ ký số chuyên dùng của Ban Cơ yếu Chính phủ; các trường phối hợp với VNPT Lâm Đồng trang bị cho 100% giáo viên trong nhà trường chữ ký số để thực hiện Học bạ số. 100% cán bộ quản lý, giáo viên đã được cấp và sử dụng thành thạo chữ ký số.

3. Kết quả tạo lập và đồng bộ Học bạ số

- Số lượng, tỷ lệ trường học đã thực hiện tạo lập Học bạ số: 13/13 trường, đạt 100%, với tổng số 8.752 học sinh (trong đó: cấp Tiểu học 7/7 trường, 4.675 học sinh; cấp THCS 6/6 trường, 4.077 học sinh).

Dữ liệu Học bạ số của học sinh được cập nhật thường xuyên và từng bước đồng bộ với Cơ sở dữ liệu ngành giáo dục. Việc kết nối, liên thông dữ liệu được triển khai theo lộ trình của ngành, bảo đảm sẵn sàng tích hợp với hệ thống của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

100% hồ sơ Học bạ số của học sinh được thiết lập thành công theo chuẩn định dạng dữ liệu quy định tại Quyết định số 3016/QĐ-BGDĐT.

- Việc kết nối, liên thông dữ liệu Học bạ số của Cơ sở dữ liệu giáo dục tỉnh Lâm Đồng với Cơ sở dữ liệu của Bộ Giáo dục và Đào tạo và ứng dụng VNeID được duy trì thông suốt trong năm học.

4. Việc sử dụng Học bạ số trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Trong hoạt động chuyên môn và thủ tục hành chính nội bộ: Tất cả các trường học đã triển khai ứng dụng Học bạ số thay thế học bạ giấy trong các hoạt động nghiệp vụ như đánh giá định kỳ, xét lên lớp, xét hoàn thành chương trình và thực hiện thủ tục chuyển trường cho học sinh; việc áp dụng được thực hiện hiệu quả trong năm học.

- Trong công tác tuyển sinh đầu cấp: Việc khai thác dữ liệu Học bạ số giúp nhà trường đơn giản hóa thủ tục, giảm hồ sơ giấy; phụ huynh không phải nộp lại các giấy tờ như bản sao giấy khai sinh, đơn xét tuyển,... qua đó giảm thời gian đi lại và hạn chế sai lệch thông tin khi nhập liệu.

- Trong xét hoàn thành chương trình, xét tốt nghiệp: Hội đồng xét duyệt có thể sử dụng trực tiếp dữ liệu từ Học bạ số (đã có đầy đủ kết quả học tập, rèn luyện và được ký số xác nhận), bảo đảm tính chính xác, minh bạch, không cần lập hồ sơ giấy kèm theo.

- Trong cấp bản sao học bạ: Nhà trường có thể trích xuất học bạ số dưới dạng tệp PDF đã ký số để gửi điện tử cho người học khi có nhu cầu, hoặc in từ dữ liệu đã xác thực; thời gian xử lý nhanh hơn so với phương thức tra cứu hồ sơ giấy trước đây. Việc triển khai Học bạ số góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, lưu trữ dữ liệu khoa học, lâu dài; giảm chi phí in ấn, bảo quản và thuận tiện trong công tác thống kê, báo cáo, kiểm tra nội bộ.

- Đối với giáo viên: Giúp tiết kiệm thời gian trong việc ghi chép, tổng hợp kết quả; thuận tiện trong cập nhật thông tin; hạn chế sai sót, nâng cao tính chính xác và đồng bộ dữ liệu.

- Đối với học sinh và phụ huynh: Dễ dàng theo dõi kết quả học tập mọi lúc, mọi nơi; tăng tính minh bạch trong đánh giá; hạn chế tình trạng thất lạc, hư hỏng học bạ.

- Đối với ngành giáo dục: Góp phần xây dựng cơ sở dữ liệu giáo dục thống nhất, liên thông; thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục; nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giám sát và điều hành.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Những mặt đạt được và hiệu quả bước đầu của việc triển khai Học bạ số

- Nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên về chuyển đổi số được nâng lên rõ rệt; công tác quản lý hồ sơ học sinh ngày càng khoa học, minh bạch và thuận tiện.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tập huấn triển khai Học bạ số trong nhà trường và được cấp chữ ký số.

- Hạ tầng kỹ thuật phục vụ chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm đầu tư, nâng cấp; hệ thống mạng Internet được cải thiện, cơ bản đáp ứng yêu cầu triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

- Việc ứng dụng Học bạ số trong các nhà trường đã góp phần giảm áp lực lưu trữ hồ sơ giấy, hỗ trợ hiệu quả trong thực hiện các thủ tục nội bộ; tiết kiệm thời gian, công sức cho giáo viên; đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý, điều hành và phục vụ người học.

2. Những khó khăn, vướng mắc:

Nguồn kinh phí dành cho ứng dụng công nghệ thông tin và triển khai Học bạ số còn hạn chế, ảnh hưởng đến việc đầu tư đồng bộ hạ tầng và trang thiết bị phục vụ.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng tiếp tục quan tâm, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các trường phổ thông thực hiện chuyển đổi số và hỗ trợ thiết bị hiện đại đồng bộ để ứng dụng CNTT, chuyển đổi số nhanh, hiệu quả hơn. Hoàn thiện phần mềm Học bạ số trên vnEdu để đồng bộ qua CSDL ngành.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Học bạ số trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn xã Di Linh, UBND xã báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng VH-XH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Tâm

